



Întreprinderea Municipală

„Apă-Canal” din Ungheni

or. Ungheni, str. Națională, 2

c/f 1002609000747

c/b AGRNMD 2X788

cod IBAN MD13AG000000022512380275

BC „Moldova-Agroindbank” SA

tel/fax (0236) 2-36-85

e-mail: apa_canalungheni@mail.ru

www.acu.md

RAPORTUL CONDUCERII
Întreprinderii municipale ”Apă-Canal” din Ungheni
pentru anul 2022



Apa este viață!

Cuprins:

1. Activitatea desfășurată și cadrul legal, principalele obiective.....	1
2. Rezultatul financiar din activitatea desfășurată.....	1
3. Veniturile obținute în ansamblu pe întreprindere.....	2
4. Cheltuielile suportate în ansamblu pe întreprindere.....	3
5. Fluxul de numerar, nivelul achitărilor și soldul creanțelor pentru serviciile prestate.....	4
6. Indicatorii nefinanciari de performanță.....	5

1. Activitatea desfășurată și cadrul legal

Întreprinderea Municipală "Apă-Canal" din Ungheni (ÎM ACU) a fost întemeiată conform Deciziei Consiliului Municipal Ungheni nr. 14/2 din 23 septembrie 2000 și înregistrată la Camera Înregistrării de Stat sub nr. 1002609000747 din 08.11.2000 cu capitalul social de 25167,8 mii lei. Din 31.06.2015 ÎM ACU este titulară de licență cu Seria AC nr.000527, pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare cu valabilitate până la 30 iulie 2040, emisă de către ANRE.

Activitățile de bază se desfășoară conform Statutului Întreprinderii în redacție nouă din 17.01.2020.

Alte acte normative în temeiul cărora întreprinderea își desfășoară activitatea sunt:

- LEGEA Nr. 246 din 22-11-2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală;
- LEGEA Nr. 303 din 13-12-2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare;
- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare cu nr.01 din 07.12.2018, încheiat între Consiliul municipal Ungheni și ÎM „Apă-Canal” din Ungheni;
- HOTĂRÎRE ANRE Nr. 271 din 16-12-2015 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare;
- HOTĂRÎRE ANRE Nr. 273 din 28 septembrie 2018 cu privire la modificarea Regulamentului cu privire la stabilirea și aprobarea, în scop de determinare a tarifelor, a consumului tehnologic și a pierderilor de apă în sistemele publice de alimentare cu apă, aprobat prin Hotărârea ANRE nr.180/2016 din 10.06.16;
- HOTĂRÎRE Nr. 355 din 27 septembrie 2019 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare;
- HOTĂRÎRE ANRE Nr. 356 din 27 septembrie 2019 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la indicatorii de performanță ai serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare etc.

Pe lângă furnizarea /prestarea serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, de angajații întreprinderii mai sunt prestate alte servicii auxiliare în domeniu, cum ar fi bransarea/racordarea la rețele publice, reconectare, deconectare, pomparea și transportarea apelor uzate, etc.

Având în vedere specificul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, și ai infrastructurii aferente acestuia, ÎM ACU este unicul operator în aria de servicii mai sus menționate.

Principalele obiective ale întreprinderii sunt:

- asigurarea consumatorilor cu apă potabilă de bună calitate,
- funcționarea stabilă a sistemelor de evacuare a apelor uzate, cu diminuarea impactului lor asupra mediului înconjurător,
- maximă eficiență la minim cheltuieli necesare în procesele de lucru în domeniu.

Activitatea licențiată de prestare/furnizare a serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare încadrează la finele anului 2022 efectiv în total 143 persoane, numărul mediu lunar este de 138,5 persoane. Câștigul salarial mediu lunar pe întreprindere constituie 8243,20 lei.

2. Rezultatul financiar din activitatea desfășurată

Cu regret, sub influența negativă a crizei economice globale, în anul 2022 ÎM AC din Ungheni a înregistrat pierderi în valoare totală de 3990,2 mii lei față de profitul obținut de 80,4 mii lei în anul 2021. Rentabilitatea activității a scăzut cu 14,9 %, față de nivelul anului 2021. O serie de factori care nu depind de performanța financiară a întreprinderii au avut un impact semnificativ asupra rezultatului financiar. În cea mai mare parte, acest lucru se datorează unei scăderi a veniturilor din furnizarea de servicii de alimentare cu apă și canalizare, creșterea diferenței de curs valutar la rambursarea împrumutului.

Indicatorii de performanță pentru anul 2022, care caracterizează activitățile întreprinderii sunt prezentați în tabelul de mai jos:

(tab.nr.1)

Indicatori financiari	Efectiv		abateri absolute mii lei	ritmul creșterii %%
	2020	2021		
Profitul brut	8164,7	6122,1	-2042,6	-25,0
Rezultatul din activitatea operațională	-827,9	-1082,7	-254,8	30,8
Profit (+), pierderi (-) net	50,4	-3990,2	-4040,6	
Numărul mediu anual al angajaților (pers.)	143,0	138,5	-4,5	-3,1
Productivitatea muncii	202,8	196,8	-6,0	-3,0
Cheltuieli la 1000 lei VEN	998,26	1146,37	148,1	14,8
Venitul mediu total pe angajat pe lună	16,9	16,4	-0,5	-3,0
Costul mediu total pe angajat pe lună	16,9	18,8	1,9	11,4
Profitabilitatea angajatului	1,00	0,87	-0,13	-12,9
Rata profitului (+), pierderi (-) net (%)	0,2	-14,6	-14,8	

Comparativ cu perioada corespunzătoare a anului precedent, profitul brut a scăzut cu 2042,6 mii lei sau 25 %. Această scădere a fost determinată în special de micșorarea veniturilor din vânzări și majorarea cheltuielilor la mareriale, energie electrică, cheltuieli de întreținere și exploatare a sistemului public de alimentare cu apă și canalizare.

3. Veniturile obținute în ansamblu pe întreprindere

În anul 2022 întreprinderea a înregistrat venituri totale în valoare de 27260,2 mii lei, fiind în scădere față de anul precedent cu 1743,2 mii lei sau 6,0 %. Acest rezultat se datorează în mare măsură diminuării volumelor realizate de apă potabilă și volumelor evacuate de ape uzate, anume la consumatorii noncasnici. Rata veniturilor din furnizarea apei potabile este de 66,3% din totalul veniturilor, veniturile din evacuarea apei - 27,9%, veniturile din prestarea serviciilor auxiliare - 3,1%, alte venituri din activitati de exploatare - 1,4%. alte activități - 1,3%. Venitul din realizarea apei potabile în total a scăzut cu 734,3 mii lei, dar venitul din evacuarea apelor uzate - cu 627,1 mii lei față de anul precedent.

Principalii indicatori ai activității economico-financiare a ÎM ACU pentru perioada de gestiune sunt reflectați în tabelele de mai jos.

(tab.nr.2)

Venituri	Efectiv		abateri absolute mii lei	ritmul creșterii %%
	2021	2022		
Total venituri pe întreprindere (I+II)	29003,4	27260,2	-1743,2	-6,0
I Activitatea operațională - total (p.1.1+p.1.2)	28095,1	26899,4	-1195,7	-4,3
1.1 Venituri din vânzări - total:	27674,3	26518,4	-1155,9	-4,2
Venit din realizarea apei potabile	18810,3	18076,0	-734,3	-3,9
Venit din evacuarea și deversarea apei uzate	8232,8	7605,7	-627,1	-7,6
Venituri din prestarea serviciilor auxiliare	631,2	836,7	205,5	32,6
1.2 Alte venituri din activitatea operațională - total:	420,8	381,0	-39,8	-9,5
Venituri din ieșirea altor active circulante	108,5	57,1	-51,4	-47,4
Venituri din sancțiuni	223,9	232,6	8,7	3,9
Venituri din alte activități	88,4	91,3	2,9	3,3
II. Alte activități -total (p.2.1+p.2.2+p.2.3)	908,3	360,8	-547,5	-60,3
2.1 Venituri din operațiuni cu active imobilizate	13,3	0,0	-13,3	0,0
2.2 Venituri financiare (inclusiv granturi și alte finanțări)	895,0	360,8	-534,2	-59,7

4. Cheltuielile suportate în ansamblu pe întreprindere

Cheltuielile totale în anul 2022 au constituit 31250,4 mii lei, care sunt în creștere cu 2327,4mii lei sau cu 8,0 % față de anul 2021 din cauza majorării prețurilor la materialele consumabile, la serviciile prestate de alți terți, taxe și impozite, etc. Agravarea crizei economice din țara, creșterea prețurilor la necesarul pentru implementarea activităților, optimizarea costurilor, lipsa resurselor financiare au dus la reducerea reparațiilor curente și majore la sistemele de alimentare cu apă și canalizare. O pondere semnificativă a abaterilor de cheltuieli față de anul 2021 o reprezintă cheltuielile financiare, inclusiv diferența de curs valutar față de soldul creditului existent, care se ridică la 2812,3 mii lei.

(tab.nr.3)

Cheltuieli	Efectiv		abateri absolute mii lei	ritmul creșterii %%
	2021	2022		
Total cheltuieli pe întreprindere (III+IV+V)	28953,0	31250,4	2297,4	7,9
III. Activitatea operațională -total (3.1+3.2+3.3+3.4)	28562,5	27982,1	-580,4	-2,0
3.1 Costul vânzătorilor - total:	18977,8	19683,3	705,5	3,7
Costul realizării apei potabile	12978,6	13532,4	553,8	4,3
Costul serviciilor de canalizare	5899,9	6027,2	127,3	2,2
Costul serviciilor auxiliare prestate consumatorilor	99,3	123,7	24,4	24,6
3.2 Cheltuieli de distribuție -total	2855,3	2881,3	26,0	0,9
3.3 Cheltuieli administrative -total	4911,2	3612,1	-1299,1	-26,5
3.4 Alte cheltuieli din activitatea operațională -total:	1818,2	1805,4	-12,8	-0,7
Valoarea contabilă și cheltuielile aferente activelor circulante ieșite	93,7	38,5	-55,2	-58,9
Cheltuieli privind sancțiunile	5,9	0,2	-5,7	-96,6
Cheltuieli privind TVA	855,4	1007,9	152,5	17,8
Cheltuieli ale altor activități -total:	863,2	758,8	-104,4	-12,1
ajutor material angajaților la concedii ordinare	804,6	704,8	-99,8	-12,4
deservirea rețelelor pluviale	58,6	-54,0	-4,6	-7,8
IV. Cheltuieli ale altor activități -total (4.1+4.2+4.3)	360,5	3268,3	2907,8	806,6
4.1 Cheltuieli privind dobânzile	346,8	450,7	103,9	30,0
4.2 Cheltuieli financiare (diferențe de curs valutar)	0,0	2812,3	2812,3	
4.3 Cheltuieli excepționale-total	13,7	5,3	-8,4	-61,3
V. Cheltuieli privind impozitul pe venit-total	30,0	0,0	-30,0	0,0

Cheltuieli grupate după natură în contextul prevederilor "Metodologiei de determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apă, de canalizare" sunt împărțite astfel:

(tab.nr.4)

Cheltuieli	Total pe întreprindere (mii lei)		abateri absolute mii lei	ritmul creșterii %%
	2021	2022		
Cheltuieli materiale	2370,1	2717,3	347,2	14,6
- materiale	1450,1	1282,8	-167,3	-11,5
- pieselor de schimb	188,2	175,7	-12,5	-6,6
- combustibil	390,8	619,1	228,3	58,4
- energie termică	35,9	57,1	21,2	59,1
- omv sd	198,6	325,5	126,9	63,9
- gaz natural	97,4	231,5	134,1	137,7
- alte materiale consumabile	9,1	25,6	16,5	181,3
Energia electrică	2111,8	3036,2	924,4	43,8
Cheltuieli cu personalul, inclusiv:	17386,1	16934,3	-451,8	-2,6
- fondul de salarizare	14021,0	13656,7	-364,3	-2,6
- contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	3365,1	3277,6	-87,5	-2,6

(continuare tab.nr.4)

Cheltuieli privind amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	1879,0	1948,7	69,7	3,7
Cheltuieli de intretinere si exploatare a sistemelor publice de alimentare cu apa si canalizare	694,0	763,3	69,3	10,0
Cheltuieli de distribuire	63,7	99,9	36,2	56,8
Cheltuieli administrative	1587,5	429,4	-1158,1	-73,0
Cheltuieli generale, inclusiv:	2470,3	2053,0	-417,3	-16,9
plata regulatorie ANRE	54,1	24,9	-29,2	46,0
taxa pe apă	133,7	128,0	-5,7	-4,3
alte impozite (inclusiv TVA)	1091,6	1067,3	-24,3	-2,2
Asociația Apa Canal Moldova	35,5	35,5	0,0	0,0
chelt. aferente altor active circulante	93,7	38,5	-55,2	-58,9
cheltuieli privind ajutor material la concediu (art. 165.1 Codul muncii)	804,6	704,8	-99,8	-12,4
cheltuieli privind rețele pluviale	58,6	54,0	-4,6	-7,8
alte cheltuieli	198,5	0,0	-198,5	0,0
Cheltuieli suportate total	28562,5	27982,1	-580,4	-2,0
Dobânda împrumutului	346,8	450,7	103,9	30,0
Cheltuieli din diferența cursului valutar*	0,0	2812,3	2812,3	
Cheltuieli excepționale	13,7	5,3	-8,4	-61,3
Total cheltuieli pe întreprindere	28923,0	31250,4	2327,4	8,0

De remarcat, că cheltuielile efectuate în anul 2022 sub formă de sume au crescut datorită creșterii prețurilor, în timp ce volumele cantitative au scăzut. Din cauza lipsei de mijloace financiare. Din tabel se observă, că cea mai mare creștere a cheltuielilor revine energiei electrice cu o creștere de 924,4 mii lei sau cu 43,8 % față de anul precedent. S-au folosit doar strict necesare. Din lipsa resurselor financiare, multe lucrări de reabilitare au fost amânate pentru alte vremuri mai bune.

5. Fluxul de numerar, nivelul achitărilor și soldul creanțelor pentru serviciile prestate

În anul 2022 s-au acumulat încasările din vânzări în suma totală de 29141,4 mii lei, cu 2150,5 mii lei mai puțin decât în anul 2021. Încasările totale s-au micșorat comparativ cu anul 2021 drept consecință a diminuării veniturilor cu 1743,2 mii lei-sau 6,0 % față de anul precedent.

Plățile totale efectuate în anul 2022 au constituit 28556,4 mii lei, cu 2366,1 mii lei mai puțin decât în anul 2021. Din componența plăților fac parte:

- ** plăți pentru stocuri și servicii procurate - 30,4 %;
- ** plăți către angajați și organe de asigurare socială - 59,6 %;
- ** dobânzi plătite - 1,4 %;
- ** alte plăți (taxe și impozite, cutizații sindicale) - 8,6 %.

Având obligațiuni față de Ministerul Finanțelor pe împrumut, ÎM ACU a rambursat în mod independent 2 tranșe în funcție de cursul de schimb al dolarului față de leu la data plății în valoare totală 1552,8 mii lei, ceea ce echivalează cu 82002,26 dolari americani.

Soldul mijloacelor bănești la începutul anului (01.01.2022) a constituit 1124,2 mii lei, la sfârșitul anului (31.12.2022) - 156,5 mii lei.

6. Indicatorii nefinanciari de performanță

În conformitate cu "Contractul de deligare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare" Nr.01 din 07.12.2018, încheiat între Consiliul municipal Ungheni și ÎM „Apă-Canal” din Ungheni,

operatorul se obligă să administreze și să utilizeze infrastructura tehnico-edilitară aferentă serviciului prestat. Astfel, ÎM ACU dispune, menține și deservește tehnic următoarele: (tab.nr.5)

Indicatori	Unitatea de măsură	Perioada de gestiune
Numărul sistemelor de alimentare cu apă	unități	1
Lungimea totală a rețelelor de alimentare cu apă	km	139,1
Numărul stațiilor de pompare a apei	unități	10
Numărul fântinilor arteziene	unități	5
Numărul stațiilor de tratare a apei	unități	2
Numărul sistemelor de canalizare	unități	1
Lungimea totală a rețelelor de canalizare	km	66,5
Numărul stațiilor de epurare a apelor uzate	unități	1
Numărul stațiilor de pompare a apelor uzate	unități	3

Înteruperile temporare a livrării apei sau a recepționării apelor uzate, cauzată de necesitatea efectuării a lucrărilor de deservire tehnică, reparații în rețelele publice de alimentare cu apă/de canalizare sau altor lucrări și durata lor sunt prezentate în tabelul de mai jos:

Indicatori	Unitatea de măsură	2020	2021	2022
Numărul întreruperilor planificate a furnizării serviciului public de alimentare cu apă	untăți	40	16	27
Durata medie a întreruperilor planificate a furnizării serviciului public de alimentare cu apă	h	6,0	7,8	8,5
Numărul întreruperilor planificate a furnizării serviciului public de canalizare	untăți	39	30	64
Durata medie a întreruperilor planificate a furnizării serviciului public de canalizare	h	3,5	1,4	4,2
Numărul întreruperilor neplanificate a furnizării serviciului public de alimentare cu apă	untăți	313	375	225
Durata medie a întreruperilor neplanificate a furnizării serviciului public de alimentare cu apă	h	3,4	3,6	6,0
Numărul întreruperilor neplanificate a furnizării serviciului public de canalizare	untăți	134	121	250
Durata medie a întreruperilor neplanificate a furnizării serviciului public de canalizare	h	2,4	1,3	2,4
Numărul de petiții primite de la consumatori	unități	0	0	7
Continuitatea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare	h	24	24	24

Către sfârșitul anului 2022, ÎM ACU a asigurat aprovizionarea cu apă potabilă a 15022 de consumatori, inclusiv 95,1 % în municipiul Ungheni și 4,9 % în comunele Zagarancea și Semeni. Evacuarea apelor uzate a fost efectuată pentru 9996 consumatori (100% în municipiul Ungheni). Din numărul total de consumatori, care beneficiază de serviciile prestate de către ÎM ACU, 96,1 % revin consumatorilor casnici și doar 3,9 % sunt consumatori noncasnici. Consumatorii casnici cumpără apă potabilă în valoare de 80,7 % din volumul total livrat de către ÎM ACU. Pentru consumatorii casnici, acest indicator crește de la an la an, iar pentru consumatorii noncasnici scade, deoarece aceștia folosesc apă pentru necesități menajere, și nu pentru producere, cum a fost pe vremuri. 98,1 % din numărul total de locuri de consum sunt contorizate.

Numărul de consumatori existenți la sfârșitul perioadei de gestiune este:

(tab.nr.7)

Nr.	Categoria de consumatori	Unitatea de măsură	Numărul de consumatori care beneficiază de serviciul public de:		
			alimentare cu apă	apă și canalizare	total
1	2	3	4	5	6
2.1	Nr. de consumatori* ai serviciului public de alimentare cu apă și canalizare (rd.2.1.1 + rd.2.1.2 + rd.2.1.3 + rd.2.1.4), inclusiv:	unit.	5126	9896	15022
	Nr. de consumatori casnici:		5032	9408	14440
2.1.1	<i>Nr. de consumatori care beneficiază de servicii în baza contractelor directe cu proprietarii de apartamente</i>	unit.	54	8653	8707
2.1.2	<i>Nr. de consumatori care beneficiază de servicii în baza contractelor încheiate cu proprietarii caselor individuale</i>	unit.	4978	755	5733
	Nr. de consumatori noncasnici:	unit.	94	488	582
2.1.3.	<i>agenți economici</i>	unit.	86	456	542
2.1.4.	<i>instituții bugetare</i>	unit.	8	32	40
2.2	Nr. locurilor de consum**, inclusiv:	unit.	7775	9817	17592
	- cu contoare	unit.	7687	9569	17256
	- fără contoare	unit.	88	248	336

Rezultatele indicatorilor de producție, obținute de către ÎM ACU în anul de gestionare, sunt reprezentate în tabelul ce urmează :

(tab.nr.8)

Indicatori	Efectiv (mii m ³)		abateri absolute mii m ³	ritmul creșterii %%
	2021	2022		
Volumul de apă captată	1486,1	1468,1	-18,0	-1,2
Volumul de apă potabilă furnizat în baza contractelor încheiate cu:				
- proprietarii/chiriașii apartamentelor	1229,3	1198,2	-31,1	-2,5
- proprietarii caselor individuale	539,2	504,4	-34,8	-6,5
- instituții bugetare	423,1	462,9	39,8	9,4
- alți consumatori (agenți economici)	78,2	74,2	-4,0	-5,1
Consumul tehnologic și pierderile de apă în sistemul public de alimentare cu apă, inclusiv:	188,8	156,7	-32,1	-17,0
Consumul tehnologic	256,8	270,0	13,2	5,1
Pierderile de apă	174,4	156,0	-18,4	-10,6
Nivelul consumului tehnologic și a pierderilor de apă față	82,4	114,0	31,6	38,3
inclusiv: Rata pierderilor de apă în urma avariilor (%%)	17,3	18,4	1,1	6,4
	5,5	7,8	2,2	40,0
Volumul apelor uzate deversate în rețelele publice de canalizare de către:				
- proprietarii/chiriașii apartamentelor	842,9	792,5	-50,4	-6,0
- proprietarii caselor individuale	537,4	502,8	-34,6	-6,4
- instituții bugetare	59,8	73,1	13,3	22,3
- alți consumatori (agenți economici)	74,4	71,3	-3,1	-4,2
	171,3	145,2	-26,1	-15,2
Indicatori	Efectiv (mii lei)		abateri absolute mii lei	ritmul creșterii %%
	2021	2022		
Total cheltuieli atribuite activității de bază:	24282,3	26077,9	1795,6	7,4
Cheltuieli pentru serviciul de alimentare cu apă	16990,3	18101,0	1110,7	6,5
Volumul de apă potabilă furnizat	1229,3	1198,2	-31,1	-2,5
Cost de producție lei pentru 1 m.c. de apă potabilă	13,82	15,11	1,29	9,3
Cheltuieli pentru serviciul de canalizare	7292,0	7976,9	684,9	9,4
Volumul apelor uzate deversate	842,9	792,5	-50,4	-6,0
Cost de producție lei pentru 1 m.c. de canalizare	8,65	10,07	1,41	16,3

În anul 2022 au fost captate 1468,1 mii m³ de apă. În comparație cu anul 2021 volumul de apă captată a scăzut cu 18,0 mii m³ sau 1,2 %. Volumul serviciilor de alimentare cu apă a constituit 1198,2 mii m³, cu 31,1 mii m³ sau 2,5 % mai puțin față de nivelul înregistrat în anul precedent. Volumul mediu lunar realizat a fost în scădere de la 102,44 mii m³ (an.2021) până la 99,85 mii m³ (an.2022).

Volumul apelor uzate evacuate în an.2022 a constituit 792,5 mii m³, cu 50,4 mii m³ sau 6,0 % mai puțin față de an.2021. În medie lunar s-au evacuat 66,04 mii m³ de ape uzate comparativ cu 70,2 mii m³ anul precedent.

Consumul tehnologic și pierderile de apă în sistemul public de alimentare cu apă depind de volumul de apă captată și de numărul de accidente în rețea, care s-a ridicat la un total de 270,0 mii m³, față de perioada din anul precedent - mai mult cu 13,2 mii m³ sau 5,1 %. S-a făcut multă muncă pentru a reduce acest indicator. Ca urmare, consumul tehnologic în 2022 a scăzut cu 18,4 mii m³ sau 10,6% față de 2021. Însă pierderile de apă în rețea au crescut din cauza testării rețelelor de alimentare cu apă, reabilitate în cadrul proiectelor implementate de către APL. Ponderea totală a consumului tehnologic și a pierderilor de apă din perioada analizată la volumul apei captate constituie 18,4 %.

În cursul anului 2022 întreprinderea a primit sprijin financiar de la APL Ungheni în valoare de 150,4 mii lei pentru reabilitarea sistemului de alimentare cu apă diin municipiul Ungheni (str-le Doina, Nucului, Meșterul Manole), un sistem de citire a contoarelor la distanță Lorawan în valoare de 517,6 mii lei și 1000 de contoare cu citire la distanță (omv sd) în mărime de 1016,0 mii lei.

Totodată, în anul 2022, ÎM ACU și-a îndeplinit în mod independent și fără întârzierii obligațiunile față de Ministerul Finanțelor. Plățile anuale ale împrumutului și dobânzile au fost plătite de două ori pe an (până la data de 15 mai, respectiv 15 noiembrie) în funcție de cursul de schimb al dolarului față de leu la data plății în valoare totală de 1954443,65 lei sau 82002,26 dolari SUA.

Avînd în vedere poziția financiară instabilă a ÎM ACU sub influența negativă a crizei economice globale și din țară, întreprinderea a reușit în continuare să evite falimentul organizației și să atingă principalele obiective ale activităților sale:

- asigurarea populației cu apă potabilă de bună calitate non-stop,
- funcționarea stabilă a sistemelor de evacuare a apelor uzate, cu diminuarea impactului lor asupra mediului înconjurător.

Directorul

Petru SCUTARU

Contabila șefă

Maria PASCARI

Economista principală

Liliana ROTARU